
REGISTRO GENERALE N. 2439 del 27/09/2023 

 

 

 

CITTA' DI MASSAFRA 
 

RIPARTIZIONE QUARTA 

 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2439 del 27/09/2023 

 DETERMINAZIONE N. 538 del 27/09/2023 
PROPOSTA N. 3283 del 27/09/2023 
 
OGGETTO: Determina di sostituzione Smart CIG con Cig Ordinario per incarico professionale all'ing. 

Tramonte F.A. determinazione n. 459 Reg. Gen 2259 del 01.09.2023 (PNRR Missione 4: 
istruzione e ricerca) 

 

IL DIRIGENTE 

 

nominato con decreto n°31 del 30.12.2022; 

Richiamate la: 

• deliberazione di Consiglio Comunale n. 33 in data 20/04/2023, esecutiva ai sensi di legge, è 

stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2023/2025; 

• deliberazione di Consiglio Comunale n. 41 in data 27/04/2023, esecutiva ai sensi di legge, è 

stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2023/2025; 

• con delibera di Giunta Comunale n. 148 in data 11/05/2023, esecutiva ai sensi di legge, è 

stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per il periodo 2023/2025, nonché assegnate 

le risorse ai responsabili dei servizi per il conseguimento degli stessi; 

Premesso che: 

- il Ministero dell’Istruzione in data 28.06.2021 ha pubblicato l’avviso n. 18786/2021 relativo 

all’ “Adeguamento funzionale e messa in sicurezza impiantistica delle palestre, delle aree di 

gioco, di impianti sportivi adibiti ad uso didattico, di mense scolastiche e relativo allestimento” 

; 

- al fine di accedere alla candidatura del suddetto finanziamento è stato conferito l’incarico per 

lo studio di fattibilità per l’adeguamento funzionale, messa in sicurezza impiantistica e 

allestimento mensa scolastica Istituto Comprensivo San Giovanni Bosco Via Nuova, all’ing. 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2439 del 27/09/2023 

Tramonte Fernando Antonio, giusta Det. Rip. IV n. 510 del 29.07.2021 (Reg. Gen. n. 1573 del 

29.07.2021); 

- con Det.  Rip. IV n. 512 del 04.08.2021 (Reg. Gen. n. 1628 del 04.08.2021) si è proceduto 

all’approvazione dello studio di fattibilità tecnico economico del progetto preliminare di 

“Adeguamento funzionale, messa in sicurezza impiantistica e allestimento mensa scolastica 

Istituto Comprensivo San Giovanni Bosco  Via Nuova” per l’importo complessivo di €. 

199.999,48 – Cup C25F21001110006 

- con Determinazione Dirigenziale n. 83 del 14.02.2023 è stato riapprovato lo studio di 

fattibilità tecnico economico del progetto preliminare di Adeguamento funzionale messa in 

sicurezza impiantistica e allestimento mensa scolastica Istituto Comprensivo San Giovanni 

Bosco - Via Nuova  

• progetto preliminare  

• quadro economico di progetto 

- il predetto  intervento è stato finanziato nell’ambito del PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E 

RESILIENZA, MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA, Componente 1 – Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università, Investimento 1.2: Piano di 

estensione del tempo pieno e mense; 

Atteso che  

in data 01.09.2023 con determinazione dirigenziale n. 459 Reg. Gen. 2259 è stato affidato servizio 

di adeguamento funzionale, messa in sicurezza impiantistica e allestimento mensa scolastica Istituto 

Comprensivo San Giovanni Bosco – Via Nuova all’ing. Fernando Antonio Tramonte 

- per tale incarico è stato acquisito il seguente SMART CIG: Z136C38F47  

Considerato che: 

- la delibera n. 122 del 16.03.2022 dell’ANAC ha disposto che, a far data dalla predetta 

deliberazione, per gli interventi finanziati con fondi PNRR, deve essere sempre acquisito il cig 

ordinario, indipendentemente dall’importo della prestazione da affidare; 

- l’art.5 comma 5 del Decreto legge 24.02.2023, n°13 recita: “a decorrere dalla data di entrata 

in vigore del presente decreto, per consentire l’acquisizione automatica dei dati e delle 

informazioni necessari all’attività di monitoraggio del PNRR nonché del PNC di cui 

all’articolo 1 del decreto-legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito, con modificazioni, dalla 

legge 10 luglio 2021, n. 101, per gli affidamenti superiori a cinquemila euro è sempre 

richiesta, anche ai fini del trasferimento delle risorse relative all’intervento, l’acquisizione di 

un codice identificativo di gara (CIG) ordinario”; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2439 del 27/09/2023 

- con l’entrata in vigore del nuovo codice dei contratti è rimasta invariata la norma che prevede 

l’obbligatorietà del CIG (in luogo dello SmartCig) e conseguentemente del monitoraggio 

(trasmissione aggiudicazione e successive) per tutte le procedure di importo inferiore a 40mila 

€ collegate a progetti ammessi a finanziamento PNRR. 

- a tal proposito è stato richiesto, per la procedura di affidamento di che trattasi, il seguente CIG 

ordinario: A015A61817; 

Per quanto sopra si ritiene di sostituire, all’interno della determina dirigenziale n°459 Reg Gen 2259 

del 01.09.2023, lo smart CIG: Z136C38F47 con il seguente CIG ordinario: A015A61817; 

Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Visto il regolamento comunale dei contratti; 

Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 

 

DETERMINA 

Per le motivazioni sopra esposte che qui si intendono riportate e trascritte per far parte integrante e 

sostanziale del presente atto: 

1. Di fare proprie tutte le risultanze dell'istruttoria svolta dal responsabile del procedimento; 

2. Di modificare la determina dirigenziale n°459 Reg Gen 2259 del 01.09.2023, ad oggetto: 

”Impegno di spesa per servizio di Adeguamento funzionale, messa in sicurezza impiantistica e 

allestimento mensa scolastica Istituto Comprensivo san Giovanni Bosco – Via Nuova, 

sostituendo lo SMART CIG: Z136C38F47 riportato in determina,  con il seguente CIG 

ordinario: A015A61817; 

3. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all'articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il 

cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte 

del responsabile del servizio; 

4. Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 

internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;  

5. Di dare atto che la presente determinazione è pubblicata all'albo pretorio on-line di questo Ente 

per 15 giorni consecutivi. 

 

                                                                                                                      IL DIRIGENTE 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2439 del 27/09/2023 

                                                                                                       (Ing. Giuseppe IANNUCCI) 

 

Avvertenze 

 

Ai sensi dell'art. 3 comma 4 della legge 07.08.1990 n° 241 e ss.mm.ii.,  avverso il presente provvedimento è ammesso: 

- Ricorso alla stessa Autorità che ha emanato il provvedimento, per l'eventuale autoannullamento nell'esercizio dei 

poteri di autotutela; 

- Ricorso giurisdizionale presso il TAR di Lecce, ai sensi degli artt. 29, 41 e 119 del D. Lgs. n. 104/2010, entro 60 

giorni dalla notifica o dalla pubblicazione dell'atto; 

- Ricorso giurisdizionale  presso il TAR di Lecce, ai sensi dell'art. 120 comma 5 del D. Lgs. n. 104/2010, entro 30 

giorni, nel caso di procedure di affidamento, ivi comprese quelle di incarichi e concorsi di progettazione  e di 

attività tecnico-amministrative ad esse connesse, relativi a pubblici lavori, servizi o forniture; 

 

 

 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 6 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 3283 del 27/09/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente  IANNUCCI GIUSEPPE in data 27/09/2023 

 

 
Non rilevante sotto il profilo contabile 
 
 
 
 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 3384 
 

Il 29/09/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 2439 del 27/09/2023 con 
oggetto 
Determina di sostituzione Smart CIG con Cig Ordinario per incarico professionale all'ing. Tramonte F.A. 
determinazione n. 459 Reg. Gen 2259 del 01.09.2023 (PNRR Missione 4: istruzione e ricerca) 
 
e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata da  CHIEFA FRANCESCO il 29/09/20231 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


